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خبر ادامه از صفحه اول

ورود تهران به موج پنجم کرونا 
ایســنا:  معاون درمان ستاد کرونای استان تهران 
با اشــاره به افزایش بار بیماری کرونا در پایتخت 
گفت: اگر روند افزایشــی به همین شکل تا هفته 
آینده ادامه داشــته باشــد، تهــران قرمز خواهد 
شــد. دکتر نادر توکلی، درباره وضعیت بیماری 
کرونــا در اســتان تهران گفت: تــا پیش از هفته 
اخیر روند سینوســی و ثابتی داشتیم، اما در یک 
هفته اخیــر ۱۰ درصد افزایش موارد بســتری و 
سرپایی را شــاهد هســتیم و البته مرگ و میر به 
صورت تأخیری تغییر خواهد کرد. با این اوصاف 
می تــوان رســما اعلام کرد یک هفته اســت که 
وارد موج پنجم کرونا شــده ایم. او افزود: در ۲۴ 
ساعت قبل حدود هزار بستری و شش هزارو ۴۰۰ 
مراجعه ســرپایی کرونایی داشتیم و در مجموع 
چهارهــزارو ۴۰۰ بیمار بســتری در تهران داریم. 
توکلی در پاســخ به این پرسش که آیا مشخص 
اســت مراجعان فعلی به بیمارســتان ها مبتلا 
به کدام گونه  جهش یافته کرونا هســتند یا خیر، 
اظهار کرد: ما ســکوئنس ژنی بیمــاری از بیمار 
نمی گیریــم؛ زیــرا ایــن کار برای همــه بیماران 
منطقی نیســت، اما رفتاری که مشاهده می کنیم 
مربــوط به انواع جهش یافته اســت. وی افزود: 
خــود مرکز تهران هنوز نارنجی اســت، اما چند 
شهرســتان اطراف تهران قرمز شده اند. اگر روند 
افزایشــی به همین شــکل تا هفته آینده ادامه 
داشــته باشــد، خود تهران نیز قرمز خواهد شد. 
معاون درمان ســتاد کرونای استان تهران درباره 
علت افزایــش بار بیماری در تهران تصریح کرد: 
بخشــی به علــت رفتار ویــروس جهش یافته و 
بخش دیگر بــه دلیل رعایت نکردن پروتکل های 
بهداشتی اســت. وی با اشاره به برگزاری کنکور 
سراســری در روزهای پیش رو بیان کرد: طبیعتا 
پروتکل های لازم برای این مهم اندیشــیده شده 
و حتی شــرایط بــرای داوطلبان مبتــلا به کرونا 
و افراد بســتری در بیمارســتان ها در نظر گرفته 
شده و بعید اســت در این زمینه مشکل خاصی 
به وجود بیایــد. وی با بیان اینکه پیش بینی ها از 
وضعیت کرونا در تهران افزایشــی اســت، تأکید 
کرد: یک هفته دیگــر صبر می کنیم، اما اگر روند 
افزایشــی همچنان ادامه داشته باشد، به سمت 
افزایش تخت های بســتری می رویم. بنا بر اعلام 
وزارت، ۱۳۷ بیمار کووید  ۱۹ از هشــتم تا نهم تیر 

جان خود را از دست داده اند. 

  اقتصاد معدن  : رقابت نابرابر دولت 
و بخش خصوصی!

 اکتشــاف و پی جویی منابع معدنی به عنوان پایه 
و حلقه نخســت در زنجیره صنایع معدنی، افزون بر 
نیازمندی بی چون و چرا در ســرمایه گذاری خطرپذیر، 
در گرو برخــورداری از دانش روز، بهره مندی از ابزار و 
لوازم روزآمد به همراه سازوکارهای پوشش سرمایه در 
خطر است. در این میان بر اساس تجربه جهانی ورود 
دولت ها در قالب دســتگاه هایی چون ســازمان های 
زمین شناسی، فقط در دو بخش آغازین و پایانی چرخه 
تولیــد، در تأمین اطلاعات پایه اکتشــاف سراســری یا 
ورود به موارد خاص هدف گذاری شده برای آینده، که 
احتمالا به سبب نبود سرمایه گذار  یا نبود و فقر دانش 
و فناوری در بــازه ای از زمان خــارج از توان  یا علاقه 
بخش خصوصی است، قابل تعریف است. به عبارتی، 
دخالت دولت و دستگاه های وابسته به آن در رقابت 
با بخش خصوصی به ســبب بهره مندی ناعادلانه و 
بهره مندی غیرقابل مقایسه از بودجه عمومی و نیروی 

انسانی، نه مجاز می نماید و نه اقتصادی!
نابجای ســازمان های  دســت اندازی و دخالــت 
زمین شناســی و دیگر نهادهای حاکمیتی به نیابت از 
دولت ها در چرخه اکتشــاف برخــلاف اصول علمی، 
به همراه محقق نشــدن دسترســی آزاد به اطلاعات 
تحت عناوینی چون محرمانگی، انحصارگرایی در تولید 
و کاربــری داده ها که از منابع عمومی کشــور تولید و 
فراهم آمده است، بدون امکان بازبینی و راستی آزمایی 
فنی و علمی با محروم کردن پژوهشگران، کارآفرینان 
و ســرمایه گذاران نه تنها ســبب افــت جایگاه علمی 
ســازمان های دانش بنیان از این دست می شود که با 
ســلب اعتماد عمومی در حرکتــی گام به گام آن را به 
یــک بنگاه اقتصادی بــا اهداف غیرراهبــردی و خرد 
در برابر بخش خصوصی البتــه بی بهره از رانت های 

دولتی تبدیل می کند!
این در حالی است که تأمین نیاز صنعت و جامعه 
از ســهم منابــع معدنی محــدود موجود در ســده 
بیست  ویکم، ورود و دخالت سازمان های زمین شناسی 
پیشــرو را در شــکل و چهــره ای نویــن نقشــه های 
موضوعی مانند پوشش سراسری نقشه های متالوژنی 
و درنهایت حرکت به سوی تولید نقشه های سه بعدی 
زمین شناسی -اکتشــافی با هدف تأمین شاخصه های 
نوین در تولید اطلاعات پایه اکتشــافی، چه در سطح 
و چه در ژرفا راهبری و کانالیزه کرده اســت. بر اساس 
تجربه ســازمان های زمین شناسی کشــورهای بیشتر 
توســعه یافته، در پــی و بنیان، پیش نیاز دســتیابی به 
اکتشــافات مدرن و حرکت به ســوی اکتشافات ژرف 
منابــع معدنی برخلاف پنداشــت عامیانــه رایج، نه 
در وابســتگی بــه تعــداد مغزه های حفــاری  یا باور 
غیرعلمی به برداشت های ژئوفیزیک هوایی پرهزینه 
و کم بــازده  که در گــرو تولید نقشــه های یکپارچه و 
همگن موضوعی (متالوژنی و زمین شناســی) با سه 
ویژگی اقتصادی بودن، ســرعت بســیار بالا در تهیه و 
دقــت و یکپارچگی داده ها در پوشــش سراســری و 
درگســتره ملی اســت! این گونه مطالعــات در تأمین 
خواسته (فراهم ساختن زیرســاخت تهیه نقشه های 
زمین شناســی سه بعدی، کشف منابع معدنی جدید و 
شــکوفایی و باور ملی برآمــده از پیوند عملی بخش 
دانشگاهی و صنعتی کشور) در هدف، روش و کاربری، 
نقشه های زمین شناختی نوین را نه به عنوان هدف  که 
به عنوان یک محصول جانبی در چرخه تولید دانش و 
اقتصاد پویای معدن و صنایع فرودستی آن، همسو با 

نیاز و متناسب با زمان معنی دوباره می بخشد.
پر واضــح آنکــه مدیریــت یکپارچــه اطلاعــات 
در کاربــری گســترده و نظام منــد با حفــظ کیفیت و 
درنظرداشتن شاخص ها و محدودیت های همیشگی 
و فراگیــر زمــان و هزینه کــرد نیازمنــد بهره مندی و 
به روزرسانی فناوری ها و شیوه نامه های نوین متناسب 
با خواســته و نیاز منطقه ای است. دســتیابی به این 
مهم جدا از توجــه روزافزون بر نهادینه و بومی کردن 
روش های علمی به  روز و بازبرنامه ریزی و به روزرسانی 

سازمان های حاکمیتی در حوزه علوم زمین نیست.
از این رو بیراه نخواهد بود اگر پس از شــش دهه 
فعالیت رسمی ســازمان زمین شناســی و اکتشافات 
معدنی کشــور و البته بیش از یک سده فعالیت های 
معدنــکاوی معاصــر، به یــاری جذب هرچه بیشــتر 
سرمایه گذاری خارجی، شــرکت آگاهانه در رقابت ها 
و مناقصــات منطقــه ای و بین المللی به خصوص در 
آسیای میانه و خاورمیانه را در اجرای بهینه طرح های 
نوین اکتشاف و توسعه معدنی، تأمین زیرساخت های 
مهندســی شــریان های حیاتی و بهره وری و توسعه 
پایدار کرانه های دریایی به ویژه ســواحل مکران، را به 
سبب عدم محدودیت های کاربری جغرافیایی، سیاسی 
و امنیتی در گرو و پیوند ناگزیر آموزش و به روزرســانی 
ساختاری ســامانه های زمین شناسی و اکتشاف منابع 
معدنی کشــور در به کارگیری هرچه کاراتر روش های 
مطالعاتی نوین و بهره گیری از دانش و فناوری روزآمد 
در تهیه نقشه های زمین شناســی یکپارچه سرورپایه 
«نســل دوم»، زمین شناســی ســه بعدی و متالوژنی، 
به عنوان یک رخداد علمی خجســته در فراروی آینده 
زمین شناســی و صنایع معدنی کشور بدانیم. به بیانی 
دیگر برای پرهیز از هدررفت ســرمایه و دارایی ملی، 
پاسداشــت میراث در دســت و به جــای آوردن حق 
آیندگان از این آب و خاک، زیرســاخت اقتصادی کشور 
در بخش های زمین شناســی، معدن و صنایع وابسته 
به آن نه تنها نیازمند روزافزون برای بهره مند شــدن از 
دانش و فناوری های نو که البته آرای صاحبان خرد و 

مدیریت راهبردی است.
* معاون پژوهشــی و دانشــیار پژوهشکده علوم 

زمین سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور

پنجشنبه گذشــته، در صفحه جامعه روزنامه 
«شــرق»، درخواســت کمک به هاجر منتشر شد. 
هاجــر، کارمند یکــی از شــرکت های خصوصی 
مشاوره حقوقی است و ماهانه پنج میلیون تومان 
حقوق می گیرد. او ۲۸ســاله بود که با همسرش 
آشنا شــد و ازدواج کرد. در ۳۰ســالگی و پس از 
به دنیا آمدن پسرش، همســر هاجر که از ناراحتی 
اعصــاب و روان رنــج می بــرد، او و فرزندش را 
رهــا کرد و حــالا از او خبری نیســت. خود هاجر 
در کودکی چنین تجربه ای را داشــته؛ وقتی مادر 
۱۸ســاله هاجر او را حامله بود، پدر هاجر پس از 
ازدواج بــا زنی دیگر، مــادر هاجر را رها می کند و 

هاجر تا زمان مرگ پدرش از او خبری نداشت. 
همین تجربه های مداوم از ترک شــدن، باعث 
شــده هاجــر تمام تلاشــش را بــه کار بگیرد که 
فرزنــدش در محیطــی آرام تــر از آنچه خودش 
تجربه کرده، بزرگ شــود؛ اما هزینه های زندگی و 
حقــوق حداقلی و تعدیل نیرو پس شــیوع کرونا 
در کشــور دامن هاجر را هم گرفت. فرزند ۱۱ساله 

هاجر مدت هاست از روماتیسم رنج می برد. 
هزینه های درمان او از یک ســو،  کرایه خانه و 
پول پیش و قســط های عقب مانــده او را وادار به 
قرض کــردن از حجره داری از بازار کرد که به او از 
طرف دوستانش معرفی شده بود. با شیوع کرونا 

و تعدیل نیرو شدن و ازدست دادن کار، هاجر دیگر 
نتوانست به وعده خود برای پرداخت قسط هایش 
بــه حجــره دار بــازار عمل کنــد و حالا ســفته  
۵۰ میلیونی و چک ضمانتی که یکی از دوستانش 
برایش گذاشته، در حجره است و طلبکار به هاجر 
گفتــه در ازای ازدواج با او حاضر اســت از قرض 

خود صرف نظر کند.
 تفاوت ســنی ۲۰ســاله و متأهل بودن طلبکار 
باعث شده هاجر حاضر شود خانه را به صاحبخانه 
تحویل بدهــد و مدتی در خانــه کوچک مادرش 
زندگــی کند، اما زیر بار ایــن ازدواج اجباری نرود. 
هاجر برای حفظ زندگی خود و کمی آسوده شدن 
نیاز به ۵۰ میلیون تومان پول دارد تا بتواند بدهی 
خود را پرداخت کند و پول پیش پرداخت شــده به 

صاحبخانه را برای خود نگه دارد. 
پس از انتشار گزارش زندگی هاجرا در روزنامه 
«شــرق»، به مدد خیرین تاکنون ۲۰ میلیون تومان 
جمع آوری شــده و تنها ۳۰ میلیــون تومان دیگر 
تا پایان راه باقی اســت. اگــر می خواهید به هاجر 
کمک کنید، مبالغ اهدایی خود را به شماره کارت 
۵۰۴۷۰۶۱۰۵۶۹۶۰۹۱۳، بانک شهر به نام شهرزاد 
همتی پل سنگی واریز کنید. برای دریافت اطلاعات 
بیشتر می توانید با شــماره تلفن ۰۹۰۳۳۴۵۵۴۷۰ 

تماس حاصل کنید.

عنوان هــا متفاوت بــود؛ از همــان روز اول. ابتدا 
گفتند نام ایران در بین ۱۱ کشــور تولید واکسن کرونا 
قرار گرفته است؛ اما چندی پیش چند گام هم جلوتر 
رفتنــد و رئیس اجرائی ســتاد فرمان امــام، ایران را 
در بین شش کشور نخســت تولید واکسن کرونا قرار 
داد. ایــن اخبار در حالی شــنیده می شــود که آمار 
ابتلا و مرگ و میر کرونا در اســتان های جنوبی کشــور 
رو به افزایش رفته، پزشــکان بیمارستان ها از  جمله 
مراکز درمانی اســتان سیستان  و  بلوچستان از اوضاع 
بغرنج خود ابــراز نگرانی می کنند و به طور کلی هم 
فاز پنجم ویروس در ایران اســتارت زده شده است؛ 
آن هم در حالی که هفته ها از شروع زندگی عادی در 
بسیاری از کشــورهای جهان گذشته، مراکز عمومی 
همگــی باز شــده اند و حتی تردد بدون ماســک در 
فضای بــاز منعی برای افراد نــدارد. دقیقا در چنین 
شرایطی، قرار است آزمون ارتقای دستیاری پزشکی 
برگزار شــود؛ برای همان قشری که در تمام قریب به 

یک سال و نیم اخیر، جز در بیمارستان ها نبوده اند.
از نخستین روزهای شیوع پاندمی کرونا در کشور، 
برخی از اقشــار جامعه در صف نخست مبارزه قرار 
گرفتنــد. کادر درمان یکی از همان افــراد بودند که 
در خط مقــدم جبهه مبارزه با کرونا از روز نخســت 
فعالیتشــان را آغاز کردند، هنوز هم درگیر هســتند 
و احتمالا آخرین گروهی باشــند که بــا این ویروس 
خداحافظی می کنند. دقیقا از همان روزها هم وزارت 
بهداشت مدعی بود که حمایتش را از گروه حمایتی 
وزارتخانه خــود دریــغ نخواهد کرد؛ نام شــهدای 
ســلامت را بر آن  دســته از کادر درمانی گذاشتند که 
به واســطه ابتلا بــه کرونا جــان داده بودند و حتی 
در تهران، نام یک ایســتگاه مترو را به نام «مدافعان 
ســلامت» نام گذاری کردند. امــا آیا در بخش عملی 
هم اتفاق ویژه ای برای این گروه افتاده است؟ به ویژه 
برای رزیدنت ها، پرســتاران و طبقه ای از کادر درمان 
که قدرت نفوذ و تصمیم گیری محدودتری نسبت به 

پزشکان دست  بالایی خود دارند؟
کارزار  لغو  آزمون  دستیاری  به  در   بسته  خورد

چندی پیــش کارزاری در صفحــات اجتماعی با 
تلاش رزیدنت های پزشــکی راه افتاد. آنها با خطاب 
قراردادن وزارت بهداشــت و شــخص سعید نمکی 
در رأس آن، تــلاش داشــتند بگویند آزمــون ارتقای 
دســتیاری برای امســال باید لغو شــود. آنها که در 
تمام یک ســال گذشــته نتوانســته بودند همچون 
ســنوات همیشگی، آموزش های دســتیاری را ببینند 
و همچنین فرصــت کافی برای مطالعه نداشــتند، 
خواستار آن شدند تا این آزمون لغو و به زمانی دیگر 
موکول شود. این کارزار از هفتم خرداد تا هفتم تیر به 

امضای سه هزار و ۵۴۸ رزیدنت رسید.
در ادامه نیز با درخواســت رسمی و ارسال نامه 
به مســئولان کشــوری مانند رئیس جمهــور، رئیس 
قــوه قضائیه، معاونت آموزشــی وزارت بهداشــت 
و کمیســیون بهداشــت مجلس، خواســتار لغو این 
آزمون شــدند و در کنار آن با راه اندازی موج هایی در 
شبکه های اجتماعی، دنبال این بودند تا صدایشان را 
به گوش مسئولان برســانند؛ اما این درخواست ها تا 
به امروز راه به جای مشــخصی نبرده است. اگرچه، 
معاونــت آموزشــی وزارت بهداشــت در نامه هایی 
جداگانــه به ســعید نمکی، وزیر بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشــکی و رئیس ســازمان نظام پزشــکی 
کشــور اعــلام کــرد بــرای کاهــش اســترس های 
دســتیارانی کــه به خصــوص در بعضی رشــته ها 
از همه گیــری کرونــا آســیب دیده انــد، رایزنی های 
فراوانی در ماه های گذشــته با بوردهای تخصصی، 
دانشگاه های علوم پزشکی و نمایندگان دستیاران به 
شکل مشــارکت جویانه انجام داده و با هدف کمک 
حداکثری به آنها تصمیماتی گرفته شــده اســت تا 

ضمن حفظ کیفیت و رعایت اســتانداردها، شــرایط 
خاص دوران کرونا نیز مد نظر باشــد. در این راســتا، 
تدابیری اندیشــیده شــده تا این آزمون با ســهولت 
بیشــتری برای دستیاران برگزار شــود. نخست اینکه 
ســهم نمرات درون بخشــی قابل ملاحظــه در نظر 
گرفته شده و شــرایط خاصی اتخاذ شــده تا امکان 
کسب حداقل نمره قبولی در امتحانات درون بخشی 
افزایش یابد. همچنین، در طراحی، تصحیح و اعلام 
نتایج تأکید شــده است امور به گونه ای تدبیر شود که 
درصــد قبولی در امتحان قطعــا از درصد قبولی در 

سال هایی که کرونا وجود نداشته، کمتر نباشد.
ایــن امــا همه ماجــرا نیســت. شــرکت نکردن 
دســتیاران در این امتحان عوارض سنگینی به دنبال 
خواهد داشت؛ چراکه همه دستیاران سال گذشته به 
صورت مشــروط ارتقا یافته اند و شرکت در امتحان 
سال جاری برای دو ارتقای هم زمان است و در نتیجه 
اهمیتش دوچنــدان خواهد بود. ضمن اینکه در این 
بیــن البته دســتیارانی نیز وجود دارند کــه به دلیل 
اشکالات آموزشــی گذشته، امســال مجبور هستند 
ســه ارتقای هم زمــان را طی کنند و شــرکت نکردن 
آنها بر اســاس قوانین و آیین نامه های مصوب یعنی 

طولانی شدن دوره دستیاری به مدت یک سال.
نکته مهم دیگر، جدا شــدن امتحان گواهینامه و 
دانشنامه در سال جاری است؛ یعنی امتحان ارتقای 
دســتیاران ســال آخر به منزله امتحــان گواهینامه 
محســوب می شــود. به همین دلیل، این دســته از 
دســتیاران حداکثر تا پایان تیرماه می توانند وضعیت 
آینده خود را تعیین و بــا هماهنگی معاونت درمان 
در دو مــاه آینــده جایابی کنند و در ابتــدای مهر در 
محل هــای تعیین  شــده تعهــدات قانونــی خود را 
اســتارت بزنند. امــا در صورت حذف ایــن امتحان، 
مجبور می شــوند تا شــهریور و امتحان بورد معطل 
بماننــد و در یــک امتحان با درجه ســختی بیشــتر 
شرکت کنند و قطعا به این شکل نمی توانند از ابتدای 

مهر طرح و تعهدات خود را به سادگی آغاز کنند.
بر اساس آیین نامه های مصوب معاونت آموزشی 
وزارت بهداشــت، برگزاری این امتحان الزامی اســت 
و بــرای برگزارنشــدن آن نیــاز بــه مصوبــات جدید 
قانونی وجود دارد و وزارت بهداشــت معتقد اســت 
فراهم کردن مصوبات جدید بسیار زمان بر خواهد بود.

ساده کردن  سؤالات آزمون، راه حل  نیست
«چه کســی باور می کند که یک نفر در عرض یک 
ســال ۱۲ کیلو وزن کم کند و دچار افســردگی شود؟ 
این اتفاقی بود که در ســال نخســت شــیوع کرونا 
برای من رخ داد. اما من تنها کســی نبودم که با این 
مسائل روبه رو می شدم. می توانم برایتان از همکاران 

دیگــری هــم بگویم که هر کــدام به نوعی آســیب 
دیدند»؛ ایــن  صحبت های «هانیه» اســت؛ رزیدنت 
یکــی از بیمارســتان های دولتی تهران کــه به گفته 
خودش از اســفند ۹۸ در یک کابوس مداوم زندگی 
کرده است: «اسفند ۹۸ که رسید، کابوس زندگی من 
هم شروع شد. کابوسی که انگار تمامی ندارد. هر بار 
که برای کاهش آمار کرونا کمی خوشحال می شویم، 
فــاز جدید بیماری کل کشــور را دربر می گیرد. به جز 
چند هفته آرامی که در پاییز ســال گذشــته داشتیم، 
من مدت هاست که نتوانسته ام درست بخوابم. فقط 
هم من چنیــن وضعیتی ندارم، تمــام رزیدنت هایی 
که از ســال ۹۸ در بیمارســتان ها حضور داشــتند و 
به ویژه آنهایی که ملزم به کار در بخش های کرونایی 
بیمارســتان بودند، اوضاعشان همین است. جسم و 
روانمان به شــدت آسیب دیده و در چنین شرایطی از 
ما توقع دارند در آزمون ارتقای دستیاری هم شرکت 

کنیم. اصلا مگر ما توانستیم درس بخوانیم؟».
«علــی»، رزیدنت دیگری که خودش هم دو بار در 
یک ســال و نیم گذشته به کرونا مبتلا شده، از مطالبه 
رزیدنت هایــی پزشــکی به «شــرق» می گویــد: «یک 
بار تابســتان ســال ۹۹ و یک بار دیگر هم اردیبهشت 
همین امسال کرونا گرفتم. از شانس بدم، دچار کووید 

درازمدت هم شده ام و به همین دلیل، آثار به جا مانده 
از بیمــاری  تا مدت ها در بدنم باقــی خواهد ماند. در 
تمام این مدت، به جز روزهای بیماری، در بیمارســتان 
کار کــرده ام. نه خانواده را دیده ام و نه یادم می آید که 
زندگی شــخصی چگونه است. شــبیه به من هم کم 
نبوده اند. خیلی از همکاران ما جانشــان را از دســت 
دادنــد. خیلی هــای دیگر بیماری را با خــود به خانه 
بردند، ناقل ویروس به عزیزانشان شدند و پدر و مادر یا 
همسر خود را از دست داده اند. خواسته زیادی است 
کــه بعد از این همه ســختی می خواهیم دســت کم 
آزمون دســتیاری را لغو کنند؟ ما چطور می توانیم در 
این امتحان حاضر شــویم؟ می گویند امتحان ساده تر 
خواهد شــد. اما این هم راهکار مناســبی نیســت. ما 
می خواهیم در این کشــور پزشــکی کنیم، نمی شــود 
که با سؤالات ســاده یک مرحله را بگذرانیم. آزمون، 
مفهوم روشــنی دارد و برای اینکه ســنجش درستی 
را ارائــه دهد و همچنین عادلانه باشــد، باید با همان 

استانداردهای خودش برگزار شود».
واکسیناســیون ناقص  در  ایران  در  آستانه  کنکور  و 

بازگشایی  مدارس  و  دانشگاه ها
اوضاع کرونا با آغاز فــاز جدید این ویروس مجددا 
در کشــور بالا گرفته و در همین حال، مسئولان وزارت 
بهداشــت و متصدیــان ســاخت واکســن، از عملکرد 
مطلوب خود می گویند. در حالی  که واکسیناسیون طبق 
برنامه خود وزارتخانه پیش نرفته و هنوز ۵۰ ســاله ها 
هم واکســن دریافت نکرده اند، دو ماه دیگر قرار است 
مدارس و دانشگاه ها هم بازگشایی شوند. در شرایطی 
که ترکیه، کشور همسایه، واکسیناسیون ۲۵ ساله هایش 
را هــم به پایان رســاند، در ایران ما تنهــا هر روز اخبار 
رونمایــی از یک واکســن جدیــد را می شــنویم، بدون 
آنکه این تعدد واکســن ها و نام هایشان، تأثیری بر روند 
شــاخص های بهداشت و ســلامت مردم داشته باشد. 
کووبرکت، کووپارس، واکســن رازی، واکســن اپوتنیک 
ایرانی، واکســن فخراواک و... تنها برخــی از این نام ها 
هســتند. امــا در مقابل می شــنویم که اوضــاع کرونا 
در اســتان های جنوبی از  جمله سیستان و بلوچســتان 
بحرانی است. در حالی که چیزی تا آغاز برگزاری آزمون 
کنکور سراســری و حاشــیه های آن هم باقی نمانده، 
آزمون ارتقای دســتیاری پزشــکی، دو ماه پیش از آغاز 
بازگشایی مدارس و دانشــگاه ها هم به بحرانی جدی 

بدل شده است.

گزارش «شرق»  از  بحران رزیدنت ها در  روزهای فوران  واکسن  ایرانی
از  رنج آزمون دستیاری تا  واکسیناسیون ناقص در  ایران در آستانه کنکور

از ازدواج اجباري هاجر جلوگیري کنید

نیلوفر حامدى


